
PROC. N°.

ESTADO DO MARANHÃO fls.—

- ««a I PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON
COORDENAÇÃO GERAL DE CONTROLE DAS LICITAÇÕES
PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE TIMON - MA

AVISO DE LICITACAO

PREGÃO ELETRÔNICO N" 004/2024 - CGCL

INTERESSADO: Secretaria Municipal de Saúde - SEMS, por meio da Coordenação
Geral de Controle das Licitações - CGCL.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE UMA MESA GINECOLÓGICA ELÉTRICA, PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DR.
FRANCISCO VITORINO DE ASSUNÇÃO DO MUNICÍPIO DE TIMON-MA.
DATA E HORA DE INICIO DAS PROPOSTAS: 23h59inin do dia 18/04/2024

DATA E HORA FINAL DAS PROPOSTAS: OShOOmin do dia 30/04/2024.

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS - SESSÃO PÚBLICA: 101i30min do dia
30/04/2024.

LOCAL: www.portaldecomoraspublicas.com.br. REFERÊNCIA DE TEMPO: Para

todas as referências de tempo (horário e min) será observado o horário de Brasília (DF).

O Edital estará disponível para consulta e retirada de cópia no sítio
www,pnrtn1decomnraspub1icas.cnin.br. Informações: Coordenação Geral de Controle de

Licitações do Mimicípio de Timon - MA, e-raail: licitacaoí5).timon.ma.gov.br.

Timon/MA, 16 de abril de 2024

de &mxJlo
Laura de Carvalho Silva

Pregoeira do Município de Timon/MA
PORTARIA N° 088/2023-GP

Praça São José, s/n, Centro, Timon/MA ] CEP: 65.636-160 | CNPJ: 06.115.307/0001-14



Diário Oficial Eletrônico do Município deTImon

AVISO D6 UCITAÇAO

Ano XI - Ediçlo n" Z879 Timon-MA, Terça-Feira, 14 de Atril de 202A

DCfi:il<if3C0-iiinr:igLnihn:'a" rom i

Coordenação Geral de Controle

sítio

fníormaçôes*
de Licitações do

- MA, o-maii:

Progoeíra: Laura do

município de TIMON - ESTADO 00 MARANHÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 004/2024 - CGCL

INTERESSADO; Secretaria Municipal de Saúdo -

SÉMS, por meio da Coordenação Geral do Controle das

LicilaçSes-CGCL.
OBJETO; AQUISIÇÃO DE UMA MESA Município do Timon
GINECOLÔGICA ELÉTRICA, PARA ATENDER AS licilacaoajimpn.ma.qov.Br
NECESSIDADES DA UNIDADE BÃSiCA DE SAÚDE Carvalho Silva. ■
DR. FRANCISCO VITORINO DE ASSUNÇÃO DO I EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÃRIAS
MUNICÍPIO DE TIMON-MA Portaria do Concessão n' 025/2024
DATA E HORA DE INICIO DAS PROPOSTAS; Favorecido: PEDRO PAULO ALVES
23ti59min do dia 16/04/2024 SAMPAIO
DATA E HORA FINAL DAS PROPOSTAS: OShOOmin Cargo/Funçâo: ASSESSOR ESPECIAL EXECUTIVO
do dia 30/04/2024. Órgão: GABINETE DA PREFEITA
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS • SESSÃO Destino; SÃO LUIS/MA
PÚBLICA; 10h30min do dia 30/04/2024. Período; 16/04 3 17/04/2024

Quantidade do Diárias: 02[DUASi

LOCAL; wvvw.portaldoeomDrasDumcas.eom.br Valor Unitário; RS 300,00.
REFERÊNCIA DE TEMPO; Para Iodas as referências do valor Global; RS 600.00

tempo (horário e min) será observado o horáno de Finalidade; Acompanhar a Pteleita no I SEMINÃRIO
Brasília (DF) O Edital estará disponível para consulta e REGIONAL EDUCAR PARA VALER 2024.
retirada de cópia -

BARBOSA

Portaria de Concessão n° 024/2O24

Favorecido: RAFAEL GOMES DA SILVA.

Cargo/Funçâo: SECRETÁRIO MUNICIPAL
EXTRAORDINÁRIO OE ARTICULAÇÃO POLÍTICA

Órgâo: GABINETE DA PREFEITA
Destino; SÃO LUIS/MA
Período: 16/04 a 17/04/2024

Quantidade de Diárias: 02<Duas)

Valor Unitário; RS 300.00.

Valor Global: R$ 600,00

Rnalldade: Acompanhar a Prefeita no I SEMINÁRIO
REGIONAL EDUCAR PARA VAL£R 2024.

SEMED/CONVOCAÇÃO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO N« 17/2024

Chamada dos classifícados no Edital n" 001/2023

Processo Seletivo Simplificado - Professores - 2023/2024

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TIMON - MA, por melo do Departamento de Gestão do Pessoal, soba proteção dos pnncípios administrativos o item 7.1 do
Edital de Abertura n° 001/2023 - Processo Seletivo Simplificado - Prtriessores - 2023/2024, convoca os candidatos classincados, em cadastro de reserva, em
consonância comoindsolX doari. 37, da Constituição Foderal c/c os lermos da Lei Municpal n» 1 299/2004, Lei Municipal n« 2.131/2019 e Lei Municipal n» 2.076/2017, com
fim especifico de atender a demanda da Rode Municipal de Ensino - Secretaria de Educação, em carálor do substiluiçâo, temporário o excepcional, seguindo rigorosamente
a ordem declaâsiflcâçdo* conforme seguem liste om anexo, pare procedimentos de lotação.
Classificados convocados:

Zona Urbana

02 - Professor anos finais do Ensino Fundamenlal - (Língua portuguesa) - convocados os classificados de n° 16
03 - Professor anos finais do Ensino Fundemenlal - (Matemática | - convocados os classificados de n* 62 o 63
05 - Professor anos finais doEnsirwFundamcniâl - (História)-convocados os classificados de n® 15
Zona Rural

11. Professor de Educação Infanlíl o anos iniciais do ensino fundarrierital-convocados os classificados de n*173
15 - Professor anos finai5 do Ensino Fundamenial- (História) - convocados os classificados de n® 9
Os candidatos convocados, oonformo fisla anexa, deverão comparecer, munidos de todos os documentos listados, no Setor do Lotação da Secretaria Municipal de
Educação, localizado na Rua Maria Carlos da Silva, s/n, bairro Parque Plaui, TimomMA, nos dias 17/04/2024 e 18/04/2024, das 07:30 és 13:00hs.
Documentação Exigida:
• c oticuaai co KG,

- cópia e original do CPF:
(ifinifoíl riu TflulD ilc tlcmr

• « ufcj.tiai (tu wcmpfcvantc' fjc

rjoj^a e onamai Ccn/nâo .r.v Cnr.rjmi nii-, lic íor c?s^i-t?i

-Cópia doPIS^ASEP
cnjt.o n ortgina) ao con^tírovatnc cí'. i*'-,- •:!.'! ri,i t;r;;cju'jx'!ü, cspt'<:jai::.'i^i:3Li, mesir^Co c^cu ccuiorncjcj

•Curt-dâo negativa rrrrinnl fi,i \v'-\ ':,j '-l- i

Cc.Midvío negiitivíj (tniiinal '• j i.iF.li'*

• Côiiiaao nenativii crimiri4j| cr» lusii

• CeiiidrtO negativa c/vlI da iusii':.i

0BS1; TRAZER OS DOCUMENTOS SEPARADOS EM ORDEM, CONFORME DESCRITO ACIMA;

OBS2; NÃO RECEBEREMOS DOCUMENTAÇÃO COM PENDÊNCIA; ,
0BS3' OS CANDIDATOS PCD DEVERÃO COMPARECER PORTANDO LAUDO MÉDICO. ORIGINAL OU CÓPIA AUTENTICADA EM CARTÓRIO, EMITIDO NOS
ÚLTIMOS 12 MESES, OUE ATESTE A ESPÉCIE E O GRAU OU NiVEL DA DEFICIÊNCIA, COM EXPRESSA REFERÊNCIA AO CÓDIGO CORRESPONDEN-re DA
CLASSIFICAÇÃO INTERNACIONAL DE DOENÇAS (CID-10|, BEM COMO A PROVAVEL CAUSA PA DEFICIÊNCIA E DEMAIS EXAMES QUE JULGAR NECESSÁRIO,

vuiTirrvMTici* i w uu mwu uk. i ** bb • m ww w v—• •—••• ...... ^ _ i

CONVOCADOS

Processo Seletivo Simoliflcado

Zona Urbana

Prnfessnr Anns Finais do Ensino Fundamental - Linqua PortUQUesa

Códlqo 03

Or INSCRIÇÃO NOME TOTAL

16 656.174.873-53 MiBin nr> Ror-.nRRn ha sii va melo Monteiro 12

CONVOCADOS

Processo Seletivo SImollficado

Zona Urbana

Pmfnssnr Anna Finais do Ensino Fundamental - Matemática

CódloQ 03

Or INSCRIÇÃO NOME TOTAL

62 004.187.133-24 OELIA FERREIRA DE SAMPAIO MELO 10

63 446.108.313-68 MANOEL ROSA DE MELO
10

OICnRÚWO GHtfTMMOffE Praça São José, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CWPJ; 06.115.307/0001-14 - Timon - MA>
O Municipio (j(^ Tlmnn/^i/^ il.i ji.írnniKi dn ;n)^cr.l:ckUiilr .lorumcuto, rlrstlr nnr vjMjali/.itjo >Hr;)Vrs tiu ^ilr: u ww .limou.m.i.r.ov.br/thurjo-oficial/

ISSN 2965-8489



SAO LUÍS - HARANHAO I TERÇA-FEIRA I 16 DE ASHIL OE J0Z4 | JORNAL PEQUENO

Política
red«t*e5le"Wp*au*"*'<ein.bR l wwwJenwlseauefW.eeH'*'

MCFUaiRAMUMOPAL DESAO ROeCftTO/MA

PRCGAO ELfTRÔMCO N» 09/2024

AVISO OCUOTAÇ&O

O Mura:J[iio de SJo Rotorlo • MA. atra«n de Ma Rregoeva, tOfna pObUcD
par^ een^sedmetita dos êrteieiudes que realizará Udtaçio na mcdalidede

^egSo íkvânce n* 09/2024, Adenso A^inlnranvo r><. S4/2024, do tipo

mer^ pt^ço per Aem, que terr como objeto a ccri(rata(ão Oo efnpreu paia

a prestação de s«n«ci» de trarspcete ticoiof de ahjnos nomunltípto de S9o

Robeno/MA, ccm data de abertura dia 29/IM/2024, Ss 09:90 h. A Uora^So

serã retida pda Ui n«. 14,193/21 e ui»t atiera^õe». O £<Mal poderá &er
consultads ra &at» da CorrJssSo Permanente de Ubtaçio - OT, no Pritfa>

da fteferturs Munldpal, tooEiado na Oof( Podere, i/r\ Centro, SSo

Mjeno. Matanbki. GP • &S 7SãODO: ou pdo TH. {99} 9&>a909S2; mi pdo

e^ail: cpiè^^crpbeitftma tev.tt, de Wfunda a sena-feira, no irorano de
ejípcdiente da CPL.da&6hãs 12h;ou pdo&iRoda Prefetlura de São Roberto/

KWPortal da Traniparèncla: trttz4'y/SvMV<i.More6ertarm.{ov.br, ou pelo
Sirr-ContraCa/TCEMA ou Knpe/AMLMj iiOtasaorob«rtocomi)r/, c*J pdo ou

Portal Kaocnai de Compra* PübJ<as. Camita Hcdanda Camâre - Pregoeira.

Sdo Roberto/M'^ 15 de abri de 2024

mSPSmjRA MUNlOPAL K SAO ftOftCRTO/MA
PREOAO ElfTRÔniCO U» 09/2024

AVISO DE UOTAÇ&O

O Muiwqiio de 5Jo Roberto - MA, «raws rJe jua rrtgoeea, toma pOttco

para cerAeciment» de* irMeresudo* qve reaátari Uotacáe na modalidade
PregSo Eletrfinice n*. 09/2024, ProcHiO Adminlarattvo n'. 04/2024. do
tipo mmcr pre(o por liem, que tem eumo cfc>ete a eorstralaçio de empre&a

para prestaçSo de &eA4(oi de locacSo e mwjtençSo de vstema oriine pn

gercnâamento d» ewolas da rede munlopal de emirso do MjrucfpJe d< Slo

Roboto • MA. ccen data de abertura <£a 90/[)4/2024. às 09,GO h, A UotaçSo

sefS regida pela Ld ne. 14.199/21 e suas aherac&i O Edital poderá ser
cansuftade rsa saia da CorrussSo Permanece de üolacio - CPI. nc PréA
da Prefdtura Munlepai, iPtaHiado na Praça Ms Poderes, s/n, Centro, São
Roberto, MaranMo, aP •65.75»<»0; ou pe<oTel (99) 9SdafrC8a2. c«j
e-maD: rpl^uceoberto.ma govisr, de segur^ a sexta-fetra, horddo de
e<pedienie da CPL, d» 8h à* 12K ou pela siTk) da Pief ettura de São Roberto/
MA/Portal da tr»«oarênda: hitpsv^/MSvw.saeroberte.ma gev.Cr, ou
Sinc^Contrata/TCEMA OU htips//wvAv.b9iasaoroberto ccm br/, ou peto ou
Ponal Naderiai de Compras PúCl«as. Carnía KoUrda Came>m - Fregoeira.
São Roberto/MA, IS fle abr4 Se 2924,

COOaOSMAÇàOGEAALOe CONntOUEOaA
sjciiaçou oo «uKicirio oe hwom • ma

sAabDCumçAo
fBBAe sumówcov eeaeew-soa

MI UttMACb. üc«niL>M lAxKE'J< IV U.IU- n* "w -.1 <:.••?»« n-r II I, «h t.

Jd> lir««.*« < • CnCL

OSJfelb AlJUbt^A^I MIM M«SA Uir>I.I.OlCCeA klClItiCA lAiÇA BlllAiII«
t4C S PA ur.lJAAL UAâCA II, PVICt UI • NAMCiiCO ICILJlO Ul «'SH^IÇAO U^J

MUNr:ir-roi iiwrw- ua

CMiAiHCMAtKiNioocMamoaba]** Jxeruiuid-A'^'^*

MTA a KMA RNAl, OA* ntOeMTlL&; JA CQ CU VC;'M3A

OAIA DC IMRTtrRA OAS OCCeOSIAS • UUAO KiBAlC* <LRvt. A' 'f :-.%'U.Orr!J

LOCM; iMHf1MN«Oir<»lweiftfj|||iinBI RLTUrftNClA Ot IIMfO 'i'.) |nI|, «
«XM* «a livnav a -*</ «•<« (Oas<vui<Q a -m- 0<j>iu 11> |

n Lural «SJO nrfiTRNM ccn ccrbA» q 'aMAi.t i** ■»

«■MOone^lKQNViULOiici^Ottna' MermKte CAr.KnQcViOOTMi •

4 iwe-vwetaerie"! i>Ae<aw

i,MS*iC«.Ah«S

PRtFETTURA MÜNIQPAL SE SUCUPIRA DO RIAOIAO • MA

AVISO K UOTAÇAO
PREGÃO UíTROiNICO N,* 004/2024

PROOSSO AOMIWSTRATIVO K' S22.SU/2Q24

A Prefeitura Mjnídpal de Suaipãra do Aiacnão - MA, pessoa fjrkSa de dmto
pübdeo, ínKfít» nq CNPI sob o n.* 01.6113 9ã/lX01-S7, por intermédio do
EMetontfsdmo Prefetlo Muncqsal, WatlrrUis Redrigues de Azevedo, torr^a
públio a re^iiaçáa d« procedimento de kitacão, na modaàtfade PREGÃO
ElTTRÔWtCO, do Ppo MENOR »EÇO POR ÍTEM. Objeto: CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPEOAUZAOA NO PCRNEOMENTO DE URNAS FUNERÁRIAS,
WNSLADO, SERVtÇO DE TANATO E ASSlSTtNOA FAMIlMt, PAAA ATENDER
AS NECESSIDADES DA SEOtETARlA MUNICIPAL ASSISTENOA SOOAl DE

SUCUPiRA DO RIAOUO - MA O recabirraento des prc^osta*. «rsvto dos
documentos de Kabilitacào, abertura e disputa de preços, Se(4e«luuvamenle

por meio eletrorico, r*o endereço \vww ÍKitanet.COm.br, a abertura da
ses&ia põblra do PRECÃO EliTRdMCO ocorrerá em 30 0e abri de 2024 as
09b00mln. no site wwvii.kcitarwtxom.b', nos termos das cors0iç4«s desartas

no EdftaL O Edrtale seus Anecn poderão Ser obbdos auaves da Intemet pelos
endereços detrfiniees; uMwUcftanei CBrrvhr e Knps7/&u<upêadofiarhao.
iria40v.&/iraraparertaa/ Surupira do Riatháo • MA. 16 de abrH de 2024, Josa
Warlers Darbosj da - Pregoero.

PAEPETTIÍAA MU MQPAL DE SUCUPIRA DO RlAOfÃO 'MA

avgoklxttaçAo
PUSAO ElEmÕNKZ) N.' OK/ZCZa.

PROCESSO ADMNBTIIATIVO N-* 524.514/20».
A PreferojiB MunitíDal de Sucupira do R^chio - MA, pessod Jurfdica
de cfirecto pOUico, Inscrita no QfPJ sob o n,* Ot.612.33â/OCO]-67,
por irlermédio do C«c«{enIl&&lmo Prefeito Munldpal, Waiterkns
Rcddgues de Aievedo, toma pilbitca a realqaçlo de procedtrnento
de itdiação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, dO tipo MENOR
PREÇO POR nlM. Otjeto; M6ISTB0 DE PREÇO PARA AQUJÜÇÍO
DE MERENDA ESCOLAR PARA A PREFEITURA WUNIOPAL OE

SUCUPIRA DC RIAChJÍO • MA O recebtn^enlo da, propostas, .nvla
dos documentos de hetHlioçlo, abertura e disputa de preços, será
exdusKomente por meio eletrâiico, no endereço vtWMr.Catarvetcúm.
br, « aterturt da sessão pObica do PftEC20 ELfTRÕNICO ocorrerá
em 30 de abni de 2024 às no site wvav licitanet.com br,

nos temws das concfiçôes descritas no Edital. O Edital e seus Anexos
pe^rão ser cMdos através da inlemet féoi endereços eterrõnicos:
svww.lcatanet.comiv e hrtps://sucupiradondc^oma.g0v,bry
transparência/ Sucupira do Riachio - MA, 1$ de abril de 2034. lose
Warfen Barbosa da SIMa - Prefoeiro.

Governador Carlos Brandão nomeia

Gabriel Furtado para novo mandato
de defensor-geral, após reeleição
O defensur-geral du
Estido, Gabriel Furtado, foi
reconduzido ao posto máximo
da Defensor)a Pública do

^fa^anl1J0 (DPE-MA) pelo
gnvetJiúdor Carlos Brendão
iw úlrim.i 5cgur»da'foira (15).
A assinatura do ato ocorreu

tio Palácio dos Leões, com

a presença de secretários do
executivo estadual.

A nomeação de Cebriel
Funado para liderara DFH'MA
por mais um biênio (2024-
2026) (oi efetivada após as
eleiràes para o ca^o. ocorridas
no ultimo dia 5 de abril em

candidatura úiiÍCfI. Osrgmtdo
mandato du defensor-geral
iniciará a panir du día 1^ de
junlio deste ano.
burante a assinatura do termo
em que estiveram ptesenies os
secretários de Estado da Casa

Civil e de Monitoramento

das Ações Gaveniamentais,
Sebastião Madeira cAlbcno

Bastos, respectivatncntc,
Gabriel Furtado destacou

seus projetos para o 2"
mandato, com destaque para 9

expansão verde da Defeiisorea
e ampliação das açòcs
iiineranres.

"Neste novo biênio, seguiremos
irabaliiando para levar unidades
sustentáveis c pontus tie
aienriimento .3 outras regiões
maranhenses, dc modo que
possamos chegar em 2026 com
todos os municípios do estado
contemplados pelos serviços
da Deíensoria. Outra frente que
kniensiricaremos nestes duls
anos será a de aicndlmenio com

unidades móveis, na promoçlti
da cidadania e acesso a direitos

nos locais mais remotos, c

cm benefício dw popuLiçõcs
mais vulneráveis', completou
Furtado.

Durante a ptimetra gestão,
Gabriel Funado destacou*se

pela amação no combate ao
subregistro de nascimento no
Maranhão, com a execução
de um plano espedftco
para reduzir os números da
invlsíbilidade social no estado.

Seu empenho à frente da
DPE também (oi voltado

para a entrega de novos sedes

O Bovcmador Carlos Brandão assisou o aio pxra recondução do
defensor-gerAJ do Estado, Cabrld Furtado, ao posto máximo da
Deíensoria Pública do Maranhão (DI'E-MA}

sustentáveis, os Econúcleos,
além das Salas Verdes que
encunam üisiánclas para quem
precisa de atendimento jurídica
gratuito no Interior do estado.

O gestor também Iticromemou
a DPE iiinerânte, âmpliando
iniciativas e equipando o
projeto 'Inclusão c Cidadania
Sobre Rodas".

Por unanimidade, Assembléia aprova decreto e resolução que
alteram processo de escolha de integrantes do TCE-MA
No dia 4 üe abril passndo, a Assembléia
Legislativa aprovou j Proposta dc Emenda
à Constituição do Estado n'002/2024, que
altera o rito dc escolha de conselheiros
do Tribunal dc Contas do Esiado do

Maranhão (TCE/MA) e atualiza a data
limite para candidatura - para 70 anos.
contra G5 du lexto atual, e coiihrma que

a votação para a escolha de membros da
Corte de Contas deve ser secreta.

UntH segunda proposta, feita por meio de

projeto de decreto legislniivo, dc autoria
da Mesa Diretora da Gusa, atualizou

outro ponto de controvérsia, dando aos
líderes dc blocos a pussibllidade de indic.tr
candidatos, mesmo que estes náu ictiliam
14 assinaturas üe apoio dc parlamentares.
O texto, que já havia recebido pirecer
favorável da Comissão de Cunstltuíção
dc Justiça, sob relatoria do deputado Neto
Evangelista (União), foi aprovado pela
grande maioria dos deputados nessa terça-

feira, 16, sem nenhum voto cunirário.

Rodrigo Lago, Carlos Lula e Othelino
Neto prcíeriram náo votar.
Alem do projeto, foi aprovada a resoluçSv
legislativa que conclui as alterações
necessárias para tornar constitucional
o procedimento do Poder Legislativo
e altera o regimento interno da Alemã,
confirniandü que a votação pare escolha
dos novos membros deverá ser secreta.

Projeto da LDO de 2025 prioriza investimentos em andamento e PAC
O projeto da Lei de Diretrizes Orçamentárias
de 2025 (PLN 3/24) enviado pelo governo
dO <>>itgri'<.so traz algumas medidas para
priitriz^ir investimentos em aiiilameniu
c o novo Programo de Aceleração do
Crescimento (PAC), O projeto propõe
equi 11 brar receitas e despesas em 2Q25,
repetindo a meta de 2024, E estima o salário
mínimo du ano que vem em RS 1.502.
A LDO estabelece as diretrizes pan a

elaboração do Orçamento do ano seguinte.
O texto propõe que todas as emendas
parlameiuares ao Orçamento sejam
destinadas prioritariamente a projMOS em
andamento. Quando elos se réferirem a novos
investimentos que preciseni dc mnis do um
ano de execução ou quando já tenham sido
Inícijiiíiis por um parlamentar, elas deverão
ser continuadas pelo mesmo autor até a sua
conciusSn.

Até agora, essa regra valo apenas para
emendas de bancadas estaduais. As emendas

parlamentares ao Orçatnenio também podem

ser Individuais, de autoria dc deputados e
senadores; e rie comissões permanentes da
Câmara e do Senado.

Um dispositivo do novu uixabouço fiscal
(Lei Cumplemenidr 20O23) determina
que seja calculado na LDO um percentual
mfttimo (te recursos para a continuidade (te
investimentos em andantento. De acordo com

o projeto. 09 e percenttial cm 2D2S será de
3Q.4% do rotal de Investimentos.
Em relaçánao PAC, um artigo da nova LDO
dá tratomenta prioritário ao programa em
relação as demais despesas discricionárias;
ou seja, aquelas que não tém obrigatoriedade
de execuçàaTbmbém são nrlorlzãdos os
pagamentos rir com rapa nldas de parcerias
público-privadas.
No artigo tJue trata da reserva de cecufsos
jvira Pincntjas pariameniaces de cxecuçòo
obrigarórin, o governo propõe ainda que
metade do valor das emendas de bancadas

estaduais seja destinado a ações c serviços
de saúde, Koje, esse dircclonamenio sõ é

obrigatório para emendas Individuais,
Para mamcr a ctedibilitiade das metas fiscais,

o governo 'aviii a ir.ijutória detresciiucnto
dü5 lesultados fiscais, reduzindo u superávm

de Q,S% dü Produio interno Bruto (PIB)
previsto para 2U25. Agora, será buscado o
equilíbrio entrt receitas e densas como
em 2024; embora as contas ittdiquem um
leve superávit de RS 10.8 bilhões. Isso
seria possível porque decisões do Supremo
Tribunal Federal permiiem que o gnvemo
deixe de fora do cálculo du resultado os

pagamentos de precatórios em 2025 e 2026.
Os precsiôrios são dividas resultantes de
dKisões judiciais.
A meta t!e2025 será c<in$iderada cumprid-i,
de acürdo com ís novas regras fiscais, se
houver resulidtlo tle 11,25% du PIB a rima

ou abaixo dá meta zero. Para o ano que

vem, Is» sigiiifica que o governo poderá
apresentar até R5 31 bilhões de déficit.

CACêNClA CÂMARA bã NOTIOAS}

AVDO K UCTTACÃO • CHAMADA PUBUCA N< 01/2024 - PROCSSO
ADMINffTRATIVO: S29.SU/2024. A Prefcttura Murvidpal de Sucupira do

- NU, pessoa Ju''d'(a de due>to pübko, com sede à Rua Cranda -
Ceritro, tnscnu r>o iob o 01.612.3SB/DC01-67, represerriada nesce
ato pda Secretária Kanny Aimcrda, ne uso de suar praffogaow Ugair, e
ccrsiderood» o disposto noart. 21 da Le* 11947/2tX)Oersa Resctução FNOt/
CD h * 9â/2DD9, atravé* da Seoetana Mvniopjl da Lducação. vem teaiirar
a CHANUOA POBUCA RARA AQUlSIÇÃU D( GÍNEROS AJMENTÍOOS DA
AGRICULTURA FAMUlAREDOíMWEENDEDOflFAMIllAflRÜRAl, DESTINADO
AO ATCNDIMfNTO CO PROGRAMA NACIONAL DE AUMENTAÇÃO ESCOLAR,

<tfn(y««r>denda o»ietrpvo de 2024. Os târuDOSfomiais/lnrârirait deverão
apresentar a dcevmeriuçio para habJ<ra(ãa • fVoieio de Venda até o dia Cé
de maio de 3024,1*1000 horas, rva Salada ComisOoPcrmanenlc de Uóta(ão

• CL ccm iede à Rua SioJose, Nt 479 -Centro, ^joipsa do Riachão - NVl

Dvi^na iet*: ttf Federal nS 8 666/99. Apresente Oiamada RUbiira ppderi
ser obtida rva Secretana Municipal da EdLKaçòo de Sucupira dU HiOChJo -

MA no h^no de 08CD as 13:Cú horas de segunda a scM»>(era e na Central

Ptfmarsente de LiPI^ - CPL no hcrárto de 07.00 às 13:00 heras Oe segunda

a setta4eira, pcdendõ ser consutiado e ohrsdo gratunamenLe. Sucupira da
(Machão • MÁ, 1& de de 2024jose Warten Bart»*a da &Na, Agente de
Contratação.

PREFEITURA MUMQRALDE GRAIAÜ

AVISO D€ ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS A SECRETARIA

MüNiaPALOE SAl>D£, vem (£vUlgar sua Intenção de adenr, ccmo CARONA,

ao Registra de Prefx», nos lermos da lei Federal &666/93, Ld redeol
n.I0.530/2[»2, comInaA c©m a Derreto Federal n 7. 892/2013, cort+ofme
espeoficoções ab»>o: PREGÃO ELTIRÔNiCO N» 025/2023 SflP Prefeitura
Mgmcipat de AmararvTe - MA ATAS n» 202J0919-Pf-02S/2023. Vigéncu
dA *»>« 19 de setcrTvBro de 2024 órgão GerenCs#Jcr. Prefertura MomcjpJ

de Amarance - MA Em(xe»a BenefiCiãna LUMES COMERCIO OPT1CO LTÜA
E^MrtocAo do Objeto; Regiftio de Preços para evertuai aquisição de óculo*
d« grau cont armação e lente* induso, que serio fomecdos para farrutia*
em vulnersUVdade soõaL cordonne condições quanrtdades e eogénpas

enabeledd» no editai esevB anexos. Santidade adenda: ICCtfc Valer tol^
Ecrmiado das Adesões: En^esa LUMES COMffiao OPTlCO ITDA, valor RS

314,990.00 (l/ejeriiM e quatorze mi novecentos e tnnta re«). Destarte,
HOMOLOGA o procedimento de "Carona" rseste ato registrado conforme
jusphcaífwas demonctradas em proceuo aditurasiralNo Gra^av-MA, IS de
ávsl de 2024. LÜiS FERNANDO CARROS MOüWO. Secrelino Murvcipsl de

Saúde.


